2) Veröffentlicht von G. Kawerau in: Zeitschrift für Kirchengeschichte 4 (1881) S. 315.

3) Ebd. S. 316.

4) Ebd. S. 318 und 320.

5) De duplici legis discrimine 1539, von Melancthon verfaßt. Agricola ließ die Schrift erst gegen Ende des Jahres drucken und im Mansfeldischen verteilen: G. Kawerau, Agricola S. 198¹⁾.

pacto sedari possit. Nunc demum intelligo saluberrimum illum articulum de remissione peccatorum Vitemberga emigrasse et porro reconciliationi inter fratres nullum plane relictum esse locum. Magni viri sunt, eruditi, praeclaris dotibus ornati, homines tamen sunt, qui labi, errare et decipi possunt. Ego cum primum incidissem in lectionem libelli Lutheri de ecclesiis etc.⁶⁾, non parum sum commotus. Est enim apertissimum impudentissimum mendacium, quod tibi impingit de peccatorum remissione. Proinde tantum temporis a meis laboribus suffuratus sum omnesque annotationes et contiones, quas ex ore tuo Islebiae utcumque excepi, perreptavi et in fasciculum coegi tibi que transmitto, quas adversariis opponere poteris, ut sentiant, quantum periculum sit cuivis temere patulas praebere aures, praesertim in rebus tam arduis. Nolui autem quicquam in his rapsodiis mutare, etiamsi multa non Latine exceperim, ut certior fides constaret⁷⁾. Illud tibi certissime persuadeas velim illos, qui Martinum adeo in te extimulaverunt, etiamnum hanc controversiam non adsequi, id quod ex quibusdam satis intellexi. Alios vexat inanis gloria, alios agitat invidia, alii inscitiae suae sibi conscii iniuriam a te ipsis (ut putant) illatam ulcisci cupiunt. Senserunt enim suam auctoritatem tua praesentia obscurari, quam nunc omnibus modis illustratam cupiunt et te tuamque famam quo iure quaque iniuria praecipitare student. Sed nunc te admoneo, ut perdures, quod saepe hic monuisti aushalten. Ista mendacia aliquando auctores suos pudefacient. De rebus meis alias tibi copiosius scribam. Eandem fortunam, quam tu isthic, ego quoque hic expertus sum. Eiecerunt me primum ex mea vocatione tanquam antinomum et tuum discipulum. Nunc me rursus in hoc officium vi trahunt. Oblata est mihi nuper a Quedlinburgensi senatu splendidissima condicio, quam ego me hercle accepissem, nisi hic fidem adstrinxissem. Vale cum uxore honestissima et liberis totaque familia in Christo felicissime! Datae Islebiae 15. Kal. Mart. Anno etc. 40.

T. Caspar Bohemus.

Optimo integerrimoque viro D. Joanni Agricolae, artium liberalium magistro veterique suo amico etc.

Vitembergae.

2. Ein vergessenes Bedenken Luthers von 1539.